
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5
- REGIONE CAMPANIA -

- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 -

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E

DIRETTORE GENERALE
             COPIA  

N. 206 del 12-05-2023

O G G E T T O

APPROVAZIONE  ELENCO AMMESSI  AMMESSI CON RISERVA ED ESCLUSI DEI RICHIEDENTI IL 
VOUCHER PER  I  CAREGIVERS  DELLE  PERSONE  CON DISABILITA  GRAVE O GRAVISSIMA   DGR 
N 124 DEL 22 03 2021 CUP E21J21000090006

PARERE AMMINISTRATIVO

VISTO: Si esprime parere favorevole.
Responsabile Amministrativo
F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO

PARERE CONTABILE

VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione.

Atripalda, 12-05-2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to RAG. ANTONIO LETTIERI

Emesso Mandato N° _______________ del ___________________



IL DIRETTORE

Premesso:
 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 

dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile;

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania;

Richiamato il decreto prot. n. 6224 del 29.12.2021 con cui il Presidente del CdA su proposta 
dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del Consorzio a 
norma dell’art. 22 dello Statuto;

Tenuto conto che:

- con la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020», art. 1 comma 
254, è stato istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con una dotazione 
iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla 
copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed 
economico dell'attività di cura non professionale del caregiver familiare;

- L'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, definisce caregiver familiare 
la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra 
persone dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il 
secondo grado ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 
febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, 
infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado 
di prendersi cura di se', sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza 
globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento; 

- con la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021» che, all'art. 1, 
comma 483, è stato previsto l'incremento del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare di cinque milioni di euro per ciascuno degli anni 2019, 
2020 e 2021;

- la legge regionale 20 novembre 2017, n. 33 della Regione Campania riconosce, 
nell’ambito delle politiche del welfare, la cura familiare e la solidarietà come beni sociali 
in un’ottica di responsabilizzazione diffusa e di sviluppo di comunità e a tal fine 
promuove e valorizza la figura del caregiver familiare, quale componente informale della 
rete di assistenza alla persona e risorsa del sistema integrato dei servizi sociali, socio-
sanitari e sanitari (art. 1), definendolo come “la persona che si prende cura nell’ambito 
del Progetto Individuale di cui all’articolo 14 della legge 8 novembre 2000, n. 328 di una 
persona consenziente, non autosufficiente o comunque in condizioni di necessario 
ausilio di lunga durata, non in grado di prendersi cura di sé” (art. 2);

- con la legge regionale 20 novembre 2017, n. 33, in relazione alle esigenze della persona 
accudita, la Regione Campania ha inteso tutelare i bisogni del caregiver familiare 



attraverso interventi ed azioni a suo supporto e definire le modalità per favorire 
l’integrazione della sua attività nel sistema regionale degli interventi sociali, socio-
sanitari; ciò anche al fine di garantire alle persone non autosufficienti forme di 
assistenza che consentono loro la permanenza presso il proprio domicilio o in un 
contesto di relazione familiare;

- con DGR n. 124/2021 è stato approvato un programma di interventi per il 
riconoscimento ed il sostegno del ruolo di cura familiare, a valere su risorse di cui al DM 
27/10/2020 e al POR Campania FSE 2014/2020;

- Con nota prot. 2127 del 24/03/2023 è stato acquisita da codesto Ambito la 
comunicazione della Regione Campania riguardo il riconoscimento di un voucher di € 
750,00 ai caregivers di persone con disabilità grave o gravissima non in carico alle cure 
domiciliari integrate e non essere percettori di altra misura di sostegno, anche di tipo 
monetario;

- con la succitata nota viene richiesto a codesto Ambito di individuare, attraverso le 
modalità più agevoli in base alla propria organizzazione e senza aggravi a carico delle 
persone interessate, i caregivers aventi i requisiti di accesso;

Considerato che questo Ambito deve produrre alla Regione Campania un elenco di potenziali 
beneficiari, caregives delle persone con disabilità già in carico presso codesto Ambito, per la 
successiva erogazione di un bonus una tantum da 750,00 euro a caregiver e per un massimo di 
un caregiver a disabile;

Vista la determina n. 125 del 03/04/2023 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico con 
scadenza 28/04/2023;

Considerato che con determina n. 183 del 02/05/2023 è stata nominata la commissione di 
valutazione delle istanze pervenute per il beneficio del voucher;

Tenuto conto dei verbali e dell’elenco prodotto  degli ammessi con riserva e gli esclusi e che la 
regione Campania con il D.D. n. 114 del 23/03/2023 e i suoi allegati fissa quale termine ultimo il 
giorno 12.05.2023 della trasmissione dei nominativi dei richiedenti attraverso la compilazione 
di apposito file predisposto ai fini dell’erogazione del voucher;

Visto il testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Riscontrata la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura;

Ritenuto dover procedere a quanto sopra;

DETERMINA

1. di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di approvare l’elenco prodotto dei nominativi ( ammessi con riserva) dei richiedenti il 
voucher per i caregiver delle persone con disabilità grave e gravissima finalizzata 
all’istituzione di un registro dei caregiver e di trasmetterlo alla regione Campania;

3. trasmettere alla Regione Campania il format dati caregiver intervento 3.2, di cui 
all’allegato B;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, 
all'Albo Pretorio e nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Consorzio, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione delle informazioni da parte delle PA, come previsto dall'art. 1, comma 35, 
della legge “anticorruzione” 6 novembre 2012 n. 190 e dal successivo D.Lgs. 14/03/2013 
n. 33.





Il Direttore Generale
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 12-05-2023, numero 227.

Atripalda, lì 12-05-2023
Il Direttore Generale

F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Atripalda, lì ______________

Il Direttore Generale
DOTT. CARMINE DE BLASIO


